
REGIONE PIEMONTE BU16 23/04/2015 
 

Comune di Carrosio (Alessandria) 
Delibera C.C. n. 21 del 26/11/2014 - Declassificazione tratto strada comunale Laudina. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Preso  atto di quanto comunicato dal Presidente. 
 
Visto che la strada comunale Laudina è da molto tempo ormai dismessa e completamente 
inutilizzata. 
 
Visto pertanto che può essere declassificata, in quanto non assolve ormai più allo scopo per il quale 
era stata a suo tempo realizzata. 
 
Visto che:    
- con l'art. 2 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e successive integrazioni e modificazioni, le 
competenze per la classificazione e la declassificazione di strade comunali e provinciali sono state 
attribuite alla Regione; 
- con la Legge Regionale 21.11.1996 n. 86 la Regione Piemonte ha delegato la classificazione e la 
declassificazione delle strade provinciali e comunali rispettivamente alle Province ed ai Comuni; 
- l'art. 1 della Legge sopra citata stabilisce che le caratteristiche che devono essere possedute dalle 
strade provinciali e comunali, ai fini della classificazione o della declassificazione, sono quelle 
indicate all'art. 2 comma 6 del D. Lgs. 285/1992. 
 
Visto il tratto di strada che si propone di declassificare, evidenziato nella planimetria allegata. 
 
Visto il parere sulla regolarità tecnica espressa dal  Responsabile Tecnico. 
 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, contenente il Testo Unico sugli enti locali. 
 
Con voti favorevoli n. 5, astenuti n.=, contrari n. 2, resi nei modi e nei termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. Viene disposto di declassificare il sedime della dismessa strada comunale Laudina, nella parte 
evidenziata nella planimetria allegata (allegato 1). 
 
2. Il tratto di strada indicato viene quindi cancellato dall’elenco delle strade comunali,  viene 
escluso dal patrimonio comunale indisponibile e viene inserito in quello disponibile. 
 


